

بررسی رابطه عوامل خانوادگی، روانی و اجتماعی با کودک آزاری در دبستانهای دولتی دخترانه تهران

فائزه صهبائی^۱، اقدس دواجی^۲، دکتر زراعتی^۳، زهرا نجفی^۴

^۱ مربی، دانشکده پرستاری و مامائی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد پزشکی تهران
^۲ مربی، دانشکده پرستاری و مامائی، دانشگاه علوم پزشکی ایران
^۳ مربی، دانشکده مدیریت، دانشگاه علوم پزشکی تهران
^۴ کارشناس ارشد روان پرستاری

چکیده

سابقه و هدف: کودک آزاری پدیده‌ای است نسبی که در فرهنگهای مختلف مفهومی متفاوت دارد. هیچ معیار بین‌المللی برای تربیت کودک وجود ندارد. این مطالعه با هدف تعیین رابطه عوامل خانوادگی، روانی و اجتماعی با کودک آزاری انجام گردید. به‌علاوه عوامل خانوادگی، روانی و اجتماعی در گروه مورد و شاهد تعیین و رابطه هر یک از این عوامل با کودک آزاری مورد بررسی قرار گرفت. **روش بررسی:** مطالعه حاضر یک پژوهش تحلیلی از نوع مورد شاهدی و ابزار گردآوری داده‌ها، پرسشنامه کودک آزاری و ضربه، عوامل خانوادگی، روانی و اجتماعی می‌باشد. تعداد ۱۳۰۰ دانش‌آموز دختر پایه ابتدایی از مناطق ۲، ۳، ۴، ۷ و ۱۶ تهران به‌طور تصادفی انتخاب شدند. پس از تکمیل، ۶۰ دانش‌آموز که نمره آنان بالاتر از نقطه برش بود به‌عنوان دانش‌آموزان آزار دیده (گروه مورد) انتخاب و داده‌های آنان با داده‌های ۶۰ دانش‌آموز مورد آزار قرار نگرفته (گروه شاهد) که با گروه مورد همسان‌سازی شده بودند، مورد مقایسه قرار گرفت.

یافته‌ها: ۷۸/۳٪ از پدران و ۸۳/۳٪ از مادران گروه مورد و همچنین ۹۱/۷٪ از پدران و ۹۵٪ از مادران گروه شاهد در قید حیات بودند. ۳۰٪ از کودکان گروه مورد توسط مادران و ۳۳/۳٪ از گروه شاهد توسط دوستان و همکلاسان مورد آزار قرار می‌گرفتند. ۷۵٪ کودکان گروه مورد شدیداً مورد تنبیه بدنی قرار می‌گرفتند در حالی که ۶۳/۳٪ از گروه شاهد اصلاً تنبیه نمی‌شدند. بین سن، شغل، تحصیل، وضعیت اقتصادی و مسکونی والدین و تعداد فرزندان، طلاق، اعتیاد، انزوای اجتماعی و عدم دسترسی به سیستمهای حمایتی با کودک آزاری رابطه معنی‌دار وجود داشت.

نتیجه‌گیری: یافته‌ها موید آن است که بین سن، شغل، تحصیلات، وضعیت مسکن، تعداد افراد خانوار و وضعیت اقتصادی با کودک آزاری ارتباط وجود دارد. به‌علاوه بین عوامل خانوادگی، روانی و اجتماعی و کودک آزاری نیز رابطه وجود دارد. **واژگان کلیدی:** کودک آزاری، خشونت خانوادگی، عوامل خانوادگی، روانی و اجتماعی.

مقدمه

خود دانسته به آن گونه‌ای که مایل‌اند نه آن چنان که شایسته است با آنان رفتار می‌کنند (۱). در سال ۱۹۹۷ در ایالات متحده، بیش از سه میلیون کودک به دلیل آزار و مسامحه به آژانسهای حمایت از کودکان منتقل شده‌اند (۲).

اختلالات روانی مانند افسردگی، اختلال سلوک، اختلال شخصیت مرزی، اختلال شخصیت چندگانه، اختلال نقص

کودکان، فرشتگان پاک و معصومی هستند که شاهد زندگی را حلوت می‌بخشند اما هستند والدینی که کودکان را جزء اموال

آدرس نویسنده مسئول: تهران، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد پزشکی تهران، دانشکده پرستاری و مامائی،

فائزه صهبائی (email: sahbaei@iautmu.ac.ir)

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۸۳/۱۰/۶

تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۸۴/۷/۲۰